

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3705
उत्तर देने की तारीख: 18.12.2024

अल्पसंख्यकों के लिए कल्याणकारी योजनाएं

3705. श्री उम्मेदा राम बेनीवाल:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों तथा चालू वर्ष के दौरान देश में अल्पसंख्यक समुदायों के लिए सरकार द्वारा क्रियान्वित कल्याणकारी योजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान राजस्थान में इन योजनाओं के अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या तथा ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान केन्द्र सरकार द्वारा राजस्थान को कितनी राशि आवंटित की गई तथा राज्य सरकार द्वारा कितनी राशि व्यय की गई;
- (घ) क्या केन्द्र सरकार का राजस्थान के पिछड़े सीमावर्ती जिलों के अल्पसंख्यक समुदायों में बालिका शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए कोई व्यापक नीति बनाने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री
(श्री किरन रिजिजू)

(क) से (ङ.): अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय केंद्रीय रूप से अधिसूचित छह (6) अल्पसंख्यक समुदायों के सामाजिक-आर्थिक और शैक्षिक सशक्तीकरण के लिए विभिन्न योजनाओं को क्रियान्वित करता है। मंत्रालय द्वारा क्रियान्वित योजनाएं/कार्यक्रम निम्नानुसार हैं:

1. शैक्षिक सशक्तीकरण योजनाएं

- i. मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना
- ii. मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना
- iii. मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति योजना

पिछले पांच वर्षों के दौरान उपरोक्त योजनाओं के अंतर्गत राजस्थान के लाभार्थियों का जिलावार ब्यौरा **अनुबंध-I** पर है। छात्रवृत्ति योजनाओं में राज्यवार निधि का आवंटन नहीं किया जाता है। ये छात्रवृत्ति योजनाएं पूरे देश में लागू की जाती हैं, जिसमें वार्षिक कोटा का 30% विशेष रूप से लड़कियों के लिए निर्धारित किया जाता है।

2. रोजगार एवं आर्थिक सशक्तीकरण योजनाएं

i) **प्रधानमंत्री विरासत का संवर्धन (पीएम विकास):** पीएम विकास मंत्रालय की एक प्रमुख योजना है जो पांच पूर्ववर्ती योजनाओं को एकीकृत करती है और कौशल विकास, अल्पसंख्यक महिलाओं की उद्यमिता और नेतृत्व; तथा स्कूल ड्रापआउट के लिए शिक्षा सहायता के माध्यम से छह अधिसूचित अल्पसंख्यकों के उत्थान पर ध्यान केंद्रित करती है सीखो और कमाओ, उस्ताद और नई रोशनी नामक एकीकृत योजनाओं का संक्षिप्त विवरण और पिछले पांच (05) वर्षों के दौरान राजस्थान राज्य में इसके अंतर्गत लाभान्वित लाभार्थियों की संख्या निम्नानुसार है:

योजना	लाभार्थियों की संख्या (2019-20 से 2023-24)
सीखो और कमाओ	3865
नई रोशनी	1325
नया सवेरा	800

योजना के तहत लाभार्थियों की संख्या पर जिला स्तर पर डेटा का रख-रखाव नहीं रखा गया है। मंत्रालय ने इन योजनाओं को केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं के रूप में लागू किया, इसलिए इस संदर्भ में राज्य सरकारों को कोई राशि आवंटित नहीं की गई।

ii) **राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम (NMFDC):** एनएमडीएफसी संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन और केनरा बैंक द्वारा नामित राज्य चैनलाइजिंग एजेंसियों (SCA) के माध्यम से सावधि ऋण, शिक्षा ऋण, विरासत योजना और सूक्ष्म वित्त योजना की अपनी योजनाओं के तहत स्वरोजगार, आय सृजन गतिविधियों के लिए अधिसूचित अल्पसंख्यकों के बीच "पिछड़े वर्गों" को रियायती ऋण प्रदान करता है।

राजस्थान राज्य में, राजस्थान अल्पसंख्यक वित्त एवं विकास सहकारी निगम (RMFDCC) एनएमडीएफसी की राज्य चैनलाइजिंग एजेंसी (SCA) है। पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान एनएमडीएफसी योजनाओं के तहत आरएमएफडीसीसी द्वारा वितरित रियायती ऋण और कवर किए गए लाभार्थियों की संख्या का विवरण "अनुबंध-III" के रूप में संलग्न है।

3. अवसंरचना ढांचा विकास योजना

i) **प्रधान मंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके):** इसका उद्देश्य देश के अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों में स्वास्थ्य, कौशल विकास, महिला केन्द्रित परियोजनाएं, पेयजल एवं आपूर्ति, स्वच्छता और खेल जैसे क्षेत्रों में सामुदायिक बुनियादी ढांचे का विकास करना है। पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के तहत राजस्थान राज्य को स्वीकृत परियोजनाओं और जारी की गई धनराशि का जिलावार ब्यौरा अनुबंध-III में दिया गया है।

4. विशेष योजनाएँ

जियो पारसी : भारत में पारसियों की जनसंख्या में हो रही गिरावट को परिवर्तित करने के लिए एक योजना।

इन योजनाओं का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट www.minorityaffairs.gov.in पर उपलब्ध है।

राजस्थान- आकलन वर्ष 2019-20 से आकलन वर्ष 2022-23 के लिए योजनावार, जिला-वार स्वीकृत छात्रवृत्ति

ज़िला	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24		
	मैट्रिक-पूर्व	मैट्रिकोत्तर	मेरिट-सह-साधन												
अजमेर	1889	286	64	1791	277	59	3161	272	57	209	68	38			
अलवर	6534	2106	252	7341	2123	241	17214	2736	249	719	581	145			
बांसवाड़ा	689	241	39	669	227	30	1807	286	28	63	51	16			
बरन	2567	551	39	2354	457	35	2668	380	29	311	112	13			
बाड़मेर	575	223	11	1236	183	15	2502	305	१३	40	59	6			
भरतपुर	14722	2385	80	13358	2426	76	21865	3467	94	1083	862	51			
भीलवाड़ा	3959	570	83	3849	538	80	4125	572	83	284	122	46			
बीकानेर	5029	517	66	4645	644	58	5434	830	38	326	246	18			
बूंदी	1523	566	63	1132	503	51	1554	450	44	156	100	24			
चित्तौड़गढ़	1134	402	61	1081	298	49	1736	304	56	114	86	35			
चुरू	10000	1262	84	9043	1510	80	10689	1840	72	1028	409	42			
दौसा	1901	694	36	1285	891	30	105	680	28	12	135	१३			
धौलपुर	1957	424	32	1316	418	21	2791	409	24	222	77	6			
डूंगरपुर	699	136	21	815	143	18	678	143	25	47	30	11			
गंगानगर	11345	2032	56	8193	1723	33	8715	1706	37	887	389	14			
हनुमानगढ़	8093	1617	42	8167	1482	29	8259	1587	26	826	428	12			
जयपुर	20823	2434	483	15935	2663	420	20614	2342	374	1916	498	224			
जैसलमेर	805	138	21	736	108	9	986	131	12	22	30	4			
जालोर	466	36	4	823	48	4	1076	73	12	59	14	6			
झालावाड़	1309	416	43	1368	417	44	1611	424	31	120	97	12			
झुंझुनूं	8357	1280	126	6040	1024	115	6051	1016	117	740	258	62			
जोधपुर	5244	502	132	4824	570	113	6207	750	120	308	183	52			
करौली	2035	531	44	1848	470	28	2454	537	23	238	143	१३			
कोटा	3484	700	234	2523	621	219	2670	489	189	292	136	105			
नागौर	22230	2105	201	22023	2168	191	25199	1941	184	1987	409	105			
पाली	806	135	47	838	97	35	3260	138	32	94	33	16			
प्रतापगढ़	934	243	19	404	174	13	701	120	13	38	26	3			
राजसमंद	163	45	17	159	70	300	225	72	145	4	11	7			
सवाई															
माधोपुर	8690	1859	112	7526	1744	81	9373	2233	86	784	645	56			
सीकर	8969	1176	508	8447	1198	501	9584	1418	452	1248	375	274			
सिरोही	92	25	17	203	18	10	122	22	8	14	2	2			
टोंक	7653	2163	110	6014	2050	86	6830	2237	109	668	614	74			
उदयपुर	373	133	94	312	121	99	418	145	100	22	27	45			

योजना को 2021-22 से आगे मंजूरी नहीं दी गई है।

एनएमडीएफसी के तहत संवितरित रियायती ऋण का जिलावार विवरण और सहायता प्राप्त लाभार्थियों की संख्या
आरएमएफडीसीसी द्वारा योजनाएं

(राशि करोड़ में)

क्र.सं.	ज़िला	वर्ष 2019-20		वर्ष 2020-21		वर्ष 2021-22		वर्ष 2022-23		वर्ष 2023-24		वर्ष 2024-25 (30.11.2024 तक)	
		राशि	लाभार्थी	राशि	लाभार्थी								
1	अजमेर	0.15	8	0.15	4	0.15	8	0.1	7	0.13	१३	0.01	1
2	अलवर	0.04	2	0	0	0	0	0.29	18	0.2	8	0.05	2
3	बांसवाड़ा	0.19	10	0.02	1	0.29	36	0.33	16	0.58	33	0.07	0
4	बरन	0.06	5	0.07	7	0.06	6	0.05	3	0.06	7	0.1	6
5	बाड़मेर	0.01	2	0	0	0	0	0.08	15	0.1	18	0	0
6	भरतपुर	0.2	1	0	0	0.18	15	0.17	16	0.07	3	0.11	1
7	भीलवाड़ा	0.05	1	0.01	0	0.18	17	0.22	12	0.42	30	0.17	5
8	बीकानेर	0.09	13	0.08	2	0.11	11	0.26	8	0.14	10	0.05	3
9	बूंदी	0.07	5	0.06	2	0.03	4	0.14	10	0.09	9	0.04	2
10	चित्तौड़गढ़	0.12	15	0.08	12	0.24	27	0.2	8	0.22	12	0.01	1
11	चुरू	0.47	33	0.07	3	0.18	6	0.26	17	0.18	8	0.11	6
12	दौसा	0.22	10	0.13	2	0.13	9	0.28	18	0.26	23	0.05	1
13	धौलपुर	0.06	8	0.01	1	0	0	0.03	3	0.03	2	0	0
14	डूंगरपुर	0.04	3	0.18	11	0.03	1	0.04	4	0.14	9	0.03	1
15	हनुमानगढ़	0	0	0	0	0	0	0.1	6	0.05	3	0	0
16	जयपुर	0.29	23	0.19	1	0.13	8	0.34	17	0.19	10	0.11	1
17	जैसलमेर	0.09	6	0.03	3	0.03	4	0.16	17	0.35	18	0.05	0
18	जालौर	0.02	1	0.17	16	0.16	7	0.25	१३	0.09	3	0.16	7
19	झालावाड़	0.48	40	0.04	2	0.01	0	0.1	11	0.18	14	0.04	5
20	झुंझुनू	0.07	6	0.03	0	0.07	6	0.13	9	0.29	10	0.02	1
21	जोधपुर	0.22	20	0.2	9	0.17	4	0.26	15	0.2	16	0.11	4
22	करौली	0.13	24	0.01	0	0.03	3	0.04	1	0.15	11	0.05	1
23	कोटा	0.31	18	0.09	6	0.06	2	0.27	१३	0.28	15	0.08	0
24	नागौर	0.13	12	0.07	1	0.06	4	0.39	47	0.06	8	0	0
25	पाली	0.09	14	0.05	3	0.16	१३	0.12	6	0.11	7	0.1	7
26	प्रतापगढ़	0.28	29	0.08	2	0.08	7	0.17	9	0.33	22	0.08	0
27	राजसमंद	0.06	7	0.01	0	0.09	9	0.05	4	0.1	9	0.03	2
28	सवाई माधोपुर	0.15	12	0.06	2	0.08	7	0.26	17	0.22	14	0.06	1
29	सीकर	0.01	1	0.06	2	0.01	1	0.1	8	0.15	14	0.02	1
30	सिरोही	0.07	4	0.03	0	0.13	8	0.15	11	0.1	10	0.03	1
31	श्री गंगानगर	0.02	3	0	0	0	0	0.02	3	0.02	3	0	0
32	टोंक	0.17	11	0.13	2	0.13	4	0.22	8	0.21	18	0.01	0
33	उदयपुर	0.23	18	0.04	2	0.1	2	0.11	9	0.28	11	0.05	2
	कुल	4.59	365	2.15	96	3.08	229	5.69	379	5.98	401	1.8	62

पीएमजेवीके के अंतर्गत राजस्थान राज्य को जिलावार स्वीकृत परियोजनाएं और जारी धनराशि

जिले का नाम	अनुमोदित इकाइयों की संख्या	कुल जारी धनराशि (रुपये लाख में)
अजमेर	8	768.09
अलवर	19	1730.36
बांसवाड़ा	3	232.91
बाड़मेर	1	165.39
भरतपुर	7	1039.15
बीकानेर	1	72.00
बूंदी	15	732.27
चित्तौड़गढ़	1	0.00
चुरू	6	162.79
गंगानगर	7	522.47
जैसलमेर	8	1059.97
झुंझुनू	3	168.62
नागौर	6	338.33
सवाई माधोपुर	3	213.53
सीकर	2	311.27
टोंक	3	229.59
उदयपुर	2	627.28
